PARAGRAPHUS IV.

Locis, Sententiæ Sanctorum Patrum, Argumenti.

Falsi, atque fallentes Christiani, vel sancti. Augusti. lib. 5. Confess. cap. 10.

Ubi hypocritis, ibi dolus. Idem, lib. 2. contra Julian. cap. 3.

Hypocrite simulatores dicuntur, quia iusti esse non queunt, sed tantum videri volunt. Idem.

Foris lucet, & intus lutum est (hypocrita). Idem.

Quicumque vult se videri quod non est, hypocrita est. Idem.

Simulata equitas non est æquitas, sed duplex iniquitas, quia iniquitas est & simulatio. Idem, in Psalm. 63.

Sicut prope summa & divina virtus est neminem decipere, sic ultimum vitium est, quemlibet decipere. Idem, lib. 83. Quæst.

Esse Christianum magnum est, non videri. Hieronymus.

Si præbeo elemosinam ut glorificer ab hominibus, recepti mercedem meam, & mercenarius appellandus sum. Idem, lib. 6. sup. Isaiam, cap. 15.

Verè monstrova res est, speciem habere columbinam, & mentem caninam; professionem ovinam, & intentionem lupinam; intus esse Nevoem, & foris apparere Catonem. Ita ut ex contrariis diversisque naturis novum monstrum novaque bestiam diceret esse compactam. Idem, Epistol. 38.

Quamvis illis vitiis carere possimus, hypocritas tamen habere maculam non posse, aut paucorum est, aut nullorum. Idem, contra Pelagianos, lib. 2.

In comparatione duorum malorum, levius malum est aperire peccare, quam simulare, & fingere sanctitatem. Idem, lib. 7. in Isaiam.

Hypocrita in cunctis suis virtutibus, nihil sperat nisi honoris reverentiam, gloriam laudis a melioribus mereri, sanctus ab omnibus vocari. Gregorius, in Moral.

Dupliciter rea est anima, si bonum non faciat unde spiritualiter vivat, & appetat similitudinem boni, sub qua male vivat & lateat. S. Prosper, lib. 3. de Vit. contemplat. cap. 1.

Boni videri volunt, non fieri. Idem.

Qui magna dicunt, nec parva faciunt. Idem.

Qui publice execrantur, quod occulte agunt. Salvian. lib. de Gubernat.

Nihil simulatum & ficitum veræ virtutis esse certum est. Anbr. lib. 2. Offic.

Crudeli arte virtutes truncat mucrone virtutum. Pestilentia cavenda, quæ de remedio creat morbos, sanctitatem veritatis in crimine, placacionem scilicet reatum. Chrysolog. Sermon. 7.

Sibi facit de virtute vitium, de veritate mendacium, de remissione peccatum. Idem, ibid.

Hypocritas evitare facile non potest, propterea quod pietatis pretextu, pravitas eorum fucata, & adornata profunde latet. Basil. Homil. 7.

Hypocrita dicitur bibrio, qui in theatro personam sustinet alienam. Idem, Homilia 1. de Jejunio.

Muller, quæ nativa pulchritudine defrutata est, ad color-

colores, pigmenta, & fucus confugere solet: ita hypocrisis cum specie solida profectaque pietatis carcat, adumbrationem quamdam pietatis externam simulat, qua eorum oculos retinet, qui admirantia virtutis simulatione capiuntur. Gregor. Nazianz. Orat. funeb. Paris.

Hypocrita offendit in imagine, quod non habet in re. Gregor. lib. 15. Moral. cap. 3.

Hypocrita foris candidus, intus sordidus; amator vanæ gloriæ, verba sanctorum habet, vitam non habet. Bernard. de ordin. vitæ.

Hypocrita oves sunt habitu, asu vulpes, actu & crudelitate lupi; hi sunt qui boni videri, non esse; mali non videri, sed esse volunt. Idem, Serm. 66. in Cantic.

Minus semper malitia palam nocuit; nec unquam bonus, nisi boni simulatione deceptus est. Idem, ibidem.

Hypocrita homo sibi dissimilis intus Herodes, foris Joannes, lotus ambiguus. Idem, Epist. 193.

Nulla res hoc exterminat bonum, sicut simulatum bonum; nam manifestum malum quasi malum fugiat & cavetur: malum autem sub specie boni celatum, dum non cognoscitur, nec cavetur, sed quasi bonum suscipitur. Chrysol. in opere impert. lup. Matth.

Sanditatem veritatis in crimen. Chrysol. Serm. 7.

Vult hypocrita scire divina eloquia, nec tamen facere: vult docere loqui, nec tamen recte vivere. Gregor. lib. 15. Moral.

Ossa scintilla atteruntur, & mente turgenis: corpus despicit vestibus decorat, & elatione mentis purpuram superamus; debet humilitum, ducet superbiam, omnia sate lupinos dentes abscondimus. Gregor. in Regist.

Hypocrita alienum tollit, quia iustorum laudem arripit. Idem, lib. 5. Moral. cap. 14.

Hypocrita iustus esse non appetit, sed videri: iustus contra hoc ipsum videri fugit, quod esse mirat. Idem, lib. 26. Moral. cap. 28.

Hypocrita callide novit, & occultare quod est, & ostentare quod non est: vera mala premit, & falsa bona demonstrat: atque ut majorem gloriam teneat, fingit se gloriam declinare: quia enim videt se eam sequendo apprehendere non posse, curat habere fugiendo. Idem, 26. Moral. cap. 28.

Hypocrite dum alios fallere volunt, occulto Dei iudicio permittitur, ut tunc ipsi potius intus fallantur. Idem, 26. Moral. cap. 29.

Hypocritis subtile malum, secretum virus, venenum latens, virtutum fucus, sine sanditatis. S. Chrysol. Serm. 7.

Quis magis impius, an profertus impietatem, an mentiens sanditatem? Bernard. ad Guill. Abbatem.

PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologia pens ad hoc argumentum deprimi queat.

Hypocrita, quemadmodum illum definit Sanderus Hieronymus, ille est, qui operatur omnia in hominum conspectu, ut eorum sibi existimationem conciliet: Hypocrite sunt, qui quodlibet faciunt, ut ab hominibus glorificentur; qui videri vult eam habere virtutum, quam non habet, & qui ita se gerit, ut melior, quam re vera sit, existimetur. Hinc sequitur, eum qui toto pectore incumbit ad pietatem, & perfectionem, quæ sibi deest acquirendam, qui virtutis actionibus ad eam contendit, eamque æsequi adnititur, pro hypocrita atque dissimulato homine haberi neque potest, neque debet; quamquam sua agendi ratione ideas adstruat, quæ suam virtutem excedunt, quas qui considerant, illum credere possunt perfectiorem, quam re vera sit, majoribusque virtutibus præditum. De hoc homine iudicium ferendum est ex intentionibus illius, atque ex fine, quem sibi proponit, cumque eum non habeat finem, neque ea mente operetur, qua hypocrite, talis vere non est, & qui talem eum esse arbitraretur, seipsum falleret, & iniusti essent virtutis eiusdem æstimatores.

Hypocrite nomen ab histionibus desumptum est, qui in scenam aliam ludunt personam præter eam, quæ sibi est naturalis; talis ille est, qui modo Principis partes gerit, regis induitur vestibus, sermonem, corporis habitum, atque maiestatem imitatur; modo mulieribus ornatis se se in aliam personam immutat, atque fallit spectatores. Simili ratione hypocritam dicimus peccatorem, ac nefarium hominem, qui affectata pietate, exterioribus

que actionibus virtum bonum simulat. Itaque hypocritæ est fictio, & dissimulatio, quæ aliquis persuadere conatur se prorsus alium esse ab eo, qui vere est. Omnis enim hypocritæ est simulatio, licet non omnis simulatio dicenda sit hypocritæ. Ita, qui bene operatur ea tantum mente, ut hominibus placeat, non Deo; hypocrite est, non quod simulat bonum opus, quod facit, illud enim in se tale est, quale videtur; sed quod simulat se rectam habere intentionem, quam in corde non habet.

Hypocritæ ex diametro opposita est veritati, seu quod species est mendacii, seu quod hypocrite aliam fingit personam, quæ ipse non est, quod accidit quotiescumque peccator ab aliis vir bonus cupit haberi. Hoc tamen non prohibet, quominus hypocritæ cæteris etiam virtutibus possit opponi, quatenus potest aliquis simulare externos harum virtutum actus, licet eorum non habeat habitum; quemadmodum si ineruditus, & literarum expertus haberi vellet ab hominibus doctus, & literatus.

Hypocritæ in eo, qui sanditatem habere non vult, sed eam tantummodo simulare itur ab aliis eam possidere credatur, quamvis in corde suo illam contemnat, semper est mortale peccatum; privat enim animam gratia, & iustitia, quæ sanditatem constituit, quæ non nisi per solum mortale peccatum quispiam carere potest. Quod si hypocritam eum vocemus, qui abique eo quod sanditatem contemnat, quarit ab aliis existimari, quasi vir sanctus esset, & iustitiam vere possideret, quæ nihilominus ob aliquod lethale scelus delitutus est; tunc si quod simulat, charitati vel erga Deum, & vel erga proximum non adveniat, hypocritæ nona mortalis non erit; atque non secus, ac non omne mendacium peccatum grave est, neque omnis hypocritæ erit. In hypocritæ duo consideranda sunt; alterum est sanditatis defectus, alterum, ut ita dicam, huius sanditatis simulatio. Eam fingere sanditatem, quæ non habetur, si contemnatur, est peccata mortaliter; cum veniale peccatum sit eam fingere citra contemptum, dummodo actus, per quem simulatur, non sit criminosa, qualis est indigna confessio, aut communio, quæ ad populi admirationem aucupandum ferret.

Quamquam vulgo hypocritæ eo tendat, ut proximum fallat, atque in alienis mentibus conceptum excitet de iis meritis, quibus desitit sumus; adest tamen alia quædam hypocritæ oculorum, & delicatior, quæ efficit, ut homo sibi metipsum hypocrite fiat. Prior facit, ut egregia sanditatis specie alios decipiamus, posterior vero, ut nosmetipsos fallere gestiamus, nosmet meliores, quam vere simus, existimantes. Perique mortales in hoc errore versantur, quia honeste vivunt, neque sunt crassioribus vitiis obnoxii, qualia sunt fursum, appetit iniustitiam, adulterium, aliaque id genus; & præterea quia aliqua bona opera faciunt, licet vere putant virtutes præditos, licet anima spiritualibus vitiis fœdata sit superbia, avaritia, ambitione, invidia, vindicta. Non postrema est demeritis aut, illis, quos ex honestis hominibus perdere querit, per suadere, ut exteriora quædam bona opera faciunt, quæ pro vera, solidaque iustitia satis non sunt; sed satis, superque sunt, ut facientibus illa, inane gloriam insperant, eisque persuadent, ipsos iustos, ac bonos homines esse. Sed fallax hac virtutis species potius ad iactantiam, quam ad hypocritæ vitium refertur.

Quantum veritati mendacium, tantum falsæ virtutes veris adversantur. Mendacium veritatis personam, os, habitumque sumit; & hypocritæ, quæ non aliud est, quam fallax virtutis similitudo, omnia, quæ ad eandem pertinent, imitatur: Et quemadmodum solida, & sincera virtus animam, in qua reperitur, iustificat, eam perdit, & damnat, ita simulata tantummodo invenitur. Per hanc autem homo dupliciter nocens est, Sanctus Prosper inquit, & quod bonum, quod facere tenetur, si secundum Deum vivere vult, non facit; & quod præsertim similitudinem boni, quod sibi faciendum, ac sincere amandum esset, unica specie contentus, quæ sua vitia tegat, cum interim nequissimam vitam traducat. Ex moral. Dictionario.

Hoc omnibus vitiis commune est, quod unumquodque eorum divinam Maiestatem offendit; verum non desunt in illis discrimina, quibus alia ab aliis distinguantur. Hoc potissimum hypocritam inter, ac impietatem deprehendit. Impietas quippe vitium est, quod apertum præsertim divini cultus contemptum; manifesta Religioni est profanatio;

D. T. a. a. b. 9. 11. ar. 3.

Hypocritæ opponitur veritati.

Ibid. ar. 7.

Quodam peccatum sit hypocritæ.

Idem ar. 4.

Possimus quodam modo hypocritæ esse nobismetipsos.

Le hypocrite sicut veritas imitatur, licet iustitia opposita.

Impietas, & hypocritæ varie opponitur Religioni.

non querit latebras, non erubescit populi ora, & oculos, quæ re scandalum adfert; sed hypocritæ est contra nihil tantum extimetur, quam se se prodece, & agnosci. Impietas ut plurimum impudens est, & nisi legitis coercetur, se se quilibet occasione palam offendet; hypocritæ vero ingenium omnino oppositum est; eius agendi ratio callida est simulatio, ac iugis fallacia, quæ utitur ad contemptum, & confusionem evitandam, quam profecto mereatur, si detracta larva ab omnibus agnosceretur.

Pietatem inter, & hypocritam idem incedit discrimen, quod artem inter, atque naturam; ubi scitus pictor alius imaginem sicut referre coloribus, in eo totus est, ut ad vivum imitetur os, oculos, vultum denique totum illius, quem repræsentare contendit; in hoc tota illius ars, studiumque consistit. Sed e contra natura hominem emittens omnium diligentissime cor ipsum efformat, quia cor est vite principium. Ita facta pietas, atque hypocritæ, cum hominibus tantum placere contendat, exteriores tantummodo speciem intuentibus, & nihil ultra conspicientibus, hæret solum in illis, quæ videntur extrinsecus, & ut loquitur Scriptura, dummodo ovinam gerat pellem, non laborat, utram rapacium luporum cor habeat.

PARAGRAPHUS VI.

Delecti ex Affectibus, Recentioribusque Concionatoribus huius argumenti.

Vitium quædam post se relinquit vestigia, quæ oculis perstrigunt, & quæ ignorari non possunt; mundus ipse illud condemnat, & pudor, quem secum trahit, satis illius foeditatem ostendit. Sed omnia hypocritæ, fideique devoti hominis vanitatis favent; populi laudes sibi conciliat, virtutis speciem gerit, quæ omnes admirantur, & quæ prohibet, ne illius appareat nequitia. Hypocrite pietatem tantam simulat arte, & imago adeo belle imitatur autographum, ut qui ingenio magis vult perspicaci, & ipsi nonnumquam fallantur. Adeo difficile est hos omnes obices superare, ut veritas intelligatur. Desumptum ex quodam Tractatu de Consuetudine.

Affectata pietati fidendum non est; ex quo in homine dignoscitur adfectatio, suspitionis locus adfert, non deesse dolum, atque cordis corruptionem hac pietatis simulatione celari. Et profecto adfectata pietas ut plurimum nihil est aliud quam peccatorum nimis insignium fuga, secretorum vero periculum, ubi aluntur, & amantur, cum illa oporteat odibile; exuntur factus, & nobilitatis insignia; abdicatur ea, quæ mundus luxum appellat; sed domi nulla desunt vite commoda, eaque inquirenda esse censentur, tamquam ipsius devotioris adminicula; pietatis quidem evitantur commercia, sed non desunt amici, quæ in singulis ferme horas invitantur; & fortasse libidinosi amores minus vult teneri, minusque perniciter illis, quos sibi devotio permittit, & qui innocentes vocantur. Idem.

Minus perurque artis, calliditatis, politicæque rationis in mundi, quam in hypocrite, negotiis invenitur, qui virtutis fuz æstimatores, præconesque conquirat, & vult ne minimam quidem silpis erogaret, aut visitationis charitatis specie obire, circumstantiam ignorat. Cum mundi spiritus hanc animet devotionem, eamque ad agendum impellat; agit tantummodo vi machinatorum suis dumtaxat temporibus, extra quæ nihil operatur. Qui falso devotus est, sua bona opera ostentat; nunquam prodit, nisi virtutibus circum undique stipatus. Superbus est, & se legit humilitate; caput inclinat; submissio vocis ton loquitur; Dei gratiam commendat, sed ut gratia huius admirantes effectus eum amemus, & in pretio habeamus, quæ hanc gratiam accepit. Cum his, quibuscumque confectis, de piis tantum meditationibus loquitur, deque interioribus gaudiis, quæ Spiritus Sanctus in ipso cor effundit. Quæcumque se se offerat occasio, austeram morum disciplinam præsertit; sed summa, nollet ingenii vi, ut dogmata dogmatibus conciliat, ubi in eo res posita est, ut seipsum crimine absolutum laboret. Generalia quidem effata austeræ sunt, sed eorum applicationes pro se, amicisque suis vult valde remissa. Ne cum illo disputare audeas de his, quæ ad pietatem pertinent; sed ubique tamquam prophætam vendicabit; irriso quælibet illum maxime vulnerat; & si vel minimum te de illis finitatem diffidere significaveris,

January Bibl. Foc. II.

te indignum venia scelus patrafce conclamat. Hypocrite nulli parcat. Illud ex eo characterie digpote, te nunquam fallat: ira, & ultio sub facta pietatis umbra delitescunt: æterno flagrat odio in eos, qui illius dolum detegere audeant. Denique hypocrite vita mixtio est aditorium vitorum, virtutumque apparetium: virtus illius est ex scelere suo lucrum percipere, quin pudore afficiatur; atque videri amatorem Dei, cum voce mundum depreat. Idem.

Nulli fuerunt Hæresiarum, si duos tantum elapso retro sæculi excipias, quorum libidines manifesta sunt, qui austeram morum disciplina, insignis charitatis officia, speciosus virtutibus, morum suavitate, honestate, atque urbanitate, exteriori corporis habitu ad pietatem composito, atque adfectatis mortificationibus magnam sanctitatis laudem adepti non fuerint. Itaque nunquam hac gravitatem, atque perniciosorem tentationem Ecclesiæ pella est. Externi horum hæreticorum mores egregii erant, nitidique; nihil sanctius, vel integrius eorum vita, nihil modestius vultu, nihil iustius voce, nihil magis sobrium mentis, nihil in speciem humilium eorum spiritus, nihilque eorum corde ad charitatem exerebantur promissis. Hi reipsa insignes erant hypocrite nequissimi contemnes vite sub inanem specie virtutis. Sola humilitas, & Ecclesiæ obedientia verum efficere potest iudicium hominis; eaque anã vere piam ab hypocrite, Catholicum ab hæretico distinguit; cætera vult illusum subiecta. Specioze devotiones, elemosynæ utraqz manu effusa, adfectata modestia, jeunia, austeritates, atque id genus vult æquiva signa egregiam quidem virtutum significantia, si ex humiliter, sinceroque corde procedant, fallam vero pietatem, & execrandam hypocritam, si ex hæretico nequam, veritateque proficiscantur. P. Craffet libro 2. de Fide & Virtute.

Religio veritatis in superstitionem; anima occultata lepra infecta sibi complacet in fucata pulchritudine sua, quam exterior mortificationis species inuentum oculis offert. Deplozabilis illiusio, quæ ab Evangelicis Phariseis in sæculi nostri hypocritas tranxit, qui similis sicut maledicto percussis, frondes tantum habent, inanemque speciem, quæ bonorum operum celant fertilitatem; qui religiosam præferant humanarum traditionum observantiam præferant divinis mandatis; in odium irreconciliabilem, in iudicium precipites, diligentes in exteriori calicis parte detergenda, cum intus facem, ac ultionis suæ fel relinquant; vestimentorum regularem normam confectantes, quia palam videntur, neque tamen vero maxime necessaria charitatis, & humilitatis officia, quia latent. Alterum quidem factum, alterum vero non omitamus. Profecto exterior pietatis habitus negligendus non est, eo quod fides illo ornata non desunt amici, quæ in singulis ferme horas invitantur; & fortasse libidinosi amores minus vult teneri, minusque perniciter illis, quos sibi devotio permittit, & qui innocentes vocantur. Idem.

Si mundi amore ducaris, omnes iustitiaz tuz horro sunt, & abominatio. Pro modo laboratis; mundus erit merces tua. Quot extremo iudicii die dicent; Domine, Domine, in nomine tuo prophetavimus, demonia eiecimus, ac plurima opera bona operati sumus; at illis reddet Jesus Christus; Nescio vos, discedite a me omnes, qui operamini iniquitatem. Hoc nomine ille appellat omnia hac virtutis phantasmata, quæ sæculi spiritu aniantur. O te miserum! carceres virtutis, Evangelium pauperibus annuntias, viduas consolans, agris affides, & nihilominus iniquitatem operaris, officis adeo sanctis perfungens; hominum quidem existimatio, & laus, quam in piis operibus aucuparis, omnem tibi eorum meritum auferunt. Idem.

Putasne diu te ferre posse hanc, quam simulat, personam? Credine populum semper hypocritæ tua deceptum iri? Crede mihi, illum male nosti; oculos enim habet magis perspicaces, quam reris. Sub pii hominis larva detegitur aliquando homo cupidus; ambitiosus; impudicus; ferus; acutus oris; pallis decidet; ac lapus detegitur. Difficile est, ubi in hominum lucem adeo callidus esses, ut omnium mortalem lucem falleres, non agnosci, quælis es. Sed licet etiam adeo callidus esses, ut omnium mortalem oculos falleres, nunquid teipsum fallere poteris? Nihil videtur magis caducum, & fragile; quam hac simulationem in eo, qui quilibet adhuc honoris, & religionis sensum fovet, Ubi.

Hæresiarum omnes ferre fuerunt hypocrite.

Omnes hypocritarum adiectiones ad celestem promerendum sunt inutilis.

Eiusdem argumenti.